
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

SERVIZIO SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Numero 68 del 26/07/2010

Numero 267 Reg. Generale del 26/07/2010

OGGETTO: D.L.25 GIUGNO 2008 N. 112 ART. 71 - ASSENZE PER MALATTIA DEI
DIPENDENTI  DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - 1^
SEMESTRE 2010 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 267 del 26/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  26  del  mese di  LUGLIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto  DE BENEDITTIS  Antonio,  Responsabile del  SETTORE SERVIZI
AMMINISTRATIVI - Servizio SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

● Visto il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008, n. 
133, contenente disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria;

• Visto l'art. 71 del suddetto Decreto che al comma 1 stabilisce quanto segue:
“Per  i  periodi  di  assenza  per  malattia,  di  qualunque  durata,  ai  dipendenti  delle 
pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 , co.2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.  165,  nei  primi  dieci  giorni  di  assenza  è  corrisposto  il  trattamento  economico  
fondamentale con esclusione di ogni indennità o emolumento, comunque denominati,  
aventi  carattere  fisso e  continuativo,  nonché di  ogni  altro  trattamento  accessorio. 
Resta  fermo  il  trattamento  più  favorevole,  eventualmente  previsto  dai  contratti 
collettivi o dalle specifiche normative di settore per le assenze per malattia dovute ad 
infortunio sul  lavoro o a  causa di servizio,  oppure a ricovero ospedaliero o a day 
hospital,  nonché  per  le  assenze  relative  a  patologie  gravi  che  richiedano  terapie 
salvavita.  I  risparmi  derivanti  dall'applicazione  del  presente  comma  costituiscono 
economie di bilancio per le  amministrazioni  dello Stato e concorrono, per gli  enti 
diversi  dalle  amministrazioni  statali,  al  miglioramento  dei  saldi  di  bilancio.  Tali 
somme non possono essere utilizzate per incrementare i fondi per la contrattazione 
integrativa”.

• Viste  le  varie  note  esplicative  al  suddetto  articolo,  pervenute  dalla  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri,  che  hanno  chiarito  sia   le  indennità  che  rientrano  nel 
trattamento  accessorio  su  cui  operare  la  trattenuta,  sia  le  modalità   riguardanti 
l'individuazione della retribuzione giornaliera da trattenere; 

• Ritenuto dover dare attuazione alla predetta disposizione di legge;
• Visto l'allegato prospetto, predisposto dal Servizio personale, sul quale sono indicati, 

per ciascun dipendente, assente dal servizio nel periodo 1 Gennaio 2010/30 Giugno 
2010,  gli eventi morbosi, i  giorni di  assenza,  le indennità sulle quali  effettuare la 
trattenuta e l'ammontare della trattenuta stessa;

DETERMINA

• di dare attuazione alle disposizioni contenute nell'art. 71 del Decreto Legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133, e, per gli effetti  operare la 
trattenuta giornaliera sul salario accessorio percepito da ciascun dipendente assente dal 
servizio, per malattia, nel periodo 1 Gennaio 2010/30 Giugno 2010;

• di  approvare  il  prospetto  riepilogativo,  allegato  all'originale  della  presente 
determinazione e alla copia che viene trasmessa al servizio Stipendi, contenente per 
ciascun  dipendente  interessato,  il  numero  degli  eventi  morbosi  nel  periodo 
considerato,  il  totale  dei  giorni  su  cui  effettuare  la  trattenuta,  la  descrizione  delle 
indennità sulle quali viene effettuata la trattenuta e l'ammontare della stessa;

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 267 del 26/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



• di dare atto che i risparmi concorrono al miglioramento dei saldi di bilancio dell'ente e 
non possono essere utilizzati per incrementare i fondi per la contrattazione integrativa.

Il Responsabile del Procedimento
                   ( Fiora De Simone)

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 267 del 26/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 267 del 26/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DE BENEDITTIS  Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 267 del 26/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE


